N O T A.

JOANNIS UFFELI J. C.

C A P U T X V.

Num. 1.

Non idem in successore singulari.

Sive sic emptor. *cit. ab Auctor. l. emptorem. C. locat. legatarius, l. nihil. §. fructus. ff. de usur. & ibid. Duenn. reg. 240. n. 1. usufructuarius emphyteuta, l. arbores. ff. de usufruct. Gomez variar. resolut. tom. 2. lib. 3. n. 9. aliufve particularis successor Molina tom. 2. disput. 490. in pr. Ant Gomez variar. resolut. tom. 2. cap. 3. n. 9. etiam majoratus Valq. lib. 3. controvers. usu. freq. cap. 4. n. 5. Molin. d. tom. 2. disp. 491. versic. quod attinet. Ex adverso quoque conductor emptori legatario, ceterisque successoribus singularibus, &c. locationis lege non obstringitur. lege. qui fundum. 32. & ibi Costal. ff. locat. Gom. variar. resol. tom. 2. c. 3. n. 9. nisi locator omne jus & actionem quam adversus conductorem, ut continuaret contractum, habebat, cesserit Molin. to. 2. disp. 400. in pr. quod tamen Dion. Gothofr. ad l. qui fundum. in verb. cogi, litt. O. ubi de hærede & legatario egit, minus probatur.*

Is etenim conductorem expellere potest.

Et quidem propria, ut volunt, auctoritate. Gloss. in *d. l. emptorem. Caroc. tract. locat. & conduct. p. 2. tit. de singulari successore. 2. Duenn. de regu. 240. n. 2. Afflict. in c. 1. princ. n. 37. de pace juram. firm. in usib. feudor. quam sententiam de Jure communem ait Alvar. Valasc. de jure emphyteur. 9. 21. n. 2. Aliter tamen sentit Papon. 2. notariat. lib. 4. tit. locat. versic. Aucuns ont voulu dire. ubi verbum expelli in l. ade. 3. C. locat. ex subsequenti clausula, nisi dominus eam esse necessariam probaverit, de judiciali, non verò de violenta expulsionem, quæ jure permiffa non est, l. cum domini: 56. ff. loc. interpretatur. Optimum est (inquit Callistratus l. 13. ff. quod met. caus.) ut, si quas putas te habere petitiones, actionibus experiaris, ne vim fecisse videare. Cui consonat illud Deut. c. 24. Cum repetes à proximo tuo rem aliquam quam debet tibi, non ingredieris domum ejus, ut pignus auferas, & ita communis observat Brabanticæ praxis,*

quæ universæ leges, propria auctoritate quid fieri permittunt, abrogatæ sunt. Accedit Rebuff. *ad constit. reg. in proem. gloss. 5. n. 64* Quamquam arresto curiæ Gratianop. referente Papon *lib. 10. tit. 3. artic. 6.* iudicatum sit, quod conductor, tempore conductionis finito, cum sepius interpellatus esset, nec acquievisset, coram notario & testibus iuste fuerit expulsus; tutius tamen juri conformius putat, ut iudex adeatur. Licet autem conductor à singulari successore expelli possit, ei tamen actio ad interesse adversus locatorem ejusve heredem datur. *l. si merces. 2. §. 1. ff. loc. & l. qui fundum. vers. quod si colonus. ff. eodem.* Gomez. *tom. 2. variar. resolut. cap. 3. n. 9.*

Quod verum est, nisi habitatio à venditore recepta sit habitatoribus.

Præter casus hoc ab Auctore relatos, quibus successor singularis locationi stare tenetur, sequentes notari possunt, si conductori superficies *l. 1. §. 1. in fin. §. 6. ff. de superfic. vel emphyteutæ. l. 1. §. 1. & 6. si ager vetig. Soc. reg. 387. vers. quarto fallit*, acquisita est, si colonus expensas fecit, & eas reperat, ante receptas expensas, expelli eum posse negat Soc. *d. reg. 387. arg. l. colonus. ff. de vi*, Guidon. *Pap. decis. 480. num. 5.* Idem quoque juris in colono partiario, cum hic quasi socius sit. *l. si merces. §. vis major. ff. loc. l. si duob. §. in coher. ff. pro socio.* Alber. *in l. empt. §. 1. ff. loc.* Caroc. *tract. locati. part. 2. tit. de singulari successore n. 17.* quod tamen reprobat. *Viv. in communib. opin. lib. 2. conductorem expellere, nu. 5.* & distinguit Cacher. *decis. 82.* Bald. *verò in l. empt. col. 2.* admittit pro illo anno quo colonus ille partiarius excoluit in ceteris nequaquamve cogatur esse socius ei quem non elegit quod benignius esse ait Cost. *ad d. l. Idemque ff. pro soc.* Hoc ita Dion. Gothofr. *ad d. l. empt. C. loc.* Idem quoque in emptore usufructuario vel emptore fructuum ait Soc. *d. reg. 397. vers. quinto fallit.* Capell. *Thol. decis. 421. & ibid. A. f. er. Roch. ad Guid. dict. decis. 470.* Deinde quando plenum jus non transit ad successorem, ut in eo qui auctoritate Prætoris in possessionem missus est; servabit enim Prætor locationem à debitore factam, *l. in venditione. 8. §. si quis fructum. ff. de reb. auct. jud. Guid. Pap. d. decisione. 5.* Duenn. *reg. 240. n. 6.* Pap. *notar. 2. lib. 4. tit. de l'actio conduct. in princip.* Cujus contrarium observat consuetudo Antverp. Sed queritur, an bonis auctoritate judicis in causam pignoris captis, debitor postea creditoribus solvens, & bona sua recuperans, stare debeat locationi per sequestrum factæ? putat Ferrerius *in addit. ad Guid. Pap. d. decis. 408.* debitorem stare debere, nisi in fraudem facta sit, per *d. l. in venditione. §. de tempore.* Chop. *de doman. lib. 3. n. 3. tit. 13.* at vide Tiraq. *de retract. convent. §. 3. gloss. d. n. 14. 15. 16. 17. & 18.* Quid autem, si quis absolute per sententiam judicis succedat? & eum colono stare debere ait Caroc. *loc. cit. n. 19. alleg. Bald. in l. quoniam frequentior. §. fin. ut lit. non contestat.* Decis. *Pedemont. 82. num. 6.*

Locationi præterea stare tenetur, qui à fisco comparavit, nec fiscus actione ad interesse conveniatur. *l. Valerius. ff. de jur. fise. l. 3. de mancip. & col. 11.* Guid. *Pap. d. decis. 480. n. 5.* Eman. *Soarez. in Thesaur. recept. sentent. litt. C. verb. Conductor. n. 212.* Molin. *to. 2. disp. 490. vers. quintum.* Costal. *ad d. l. qui fundum. ff. loca.* Fiscus verò ad instar particularis successoris, si ei certa tantum & determinata bona adjudicata sunt, locationi non adstringitur: aliud dicendum, si cujuspiam omnia bona vel pars quotitativa, (cum eo casu universalis successoris loco sit) publicetur, quod tamen limitat Gomez *variar. resolut. tom. 2. cap. 3. n. 10.* si delinquens ex delicto perpetrato amitteret ipso jure dominium & administrationem bonorum. Sed an locator teneatur hisce postremis casibus conductori ad interesse, vide Molin. *dict. tom. 2. disp. 491. in princ.*

& quæ notant in *l. si fundus 33. ff. loc.* Dion. Gothofr. & alij. Finaliter an is qui emit cum pacto de retrovendendo locationi stare debeat, & quid in pacto legis commissoria vel additionis in diem, vide Guid. *Pap. d. dec. 480. num. 6.* remissive.

Nos gratis habitent.

Accedit Molina *tom. 2. disp. 490. versic. primus est.* Ubi limitat non procedere tum in foro conscientia, tum in foro exteriori, si emptori constabat conductorem gratis habitare. vid. notat. à D. Gothofred. *ad cit. l. si mercedem. ff. de act. empt.*

Num. 2.

Si res conducta fuerit ad longum tempus:

Duenn. *reg. 240. nu. 2.* Garz. *tract. de expens. & meliorat. cap. 14. n. 3.* Caroc. *tract. de loc. & conduct. tit. de effectibus locat. ad long. temp. n. 10.*

Num. 3.

Versic. Primum

Duenn. *reg. 240. n. 7.* Valq. *lib. 3. cap. 52. cent. usufreq. n. 9.* Gomez. *variar. resolut. tom. 2. n. 9. versic. ex quo infertur.* Ranchin. & Ferrer. *in addit. ad Guid. Pap. 9. 480.* Contrarium verò quoad generalem hypothecam tenet Imbert. *in Enchirid. verb. si un achepteur. fol. mihi 80.* ubi ita iudicatum refert, & eum sequitur Papon. *in arrest. Gall. lib. 10. tit. 3. art. 1.* Rebuff. *ad constitut. reg. tractat. de constit. reddit. art. 1. gloss. 14. n. 10.*

Versic. Secundum.

Tamet si Cumanus.

Sententiam Cumanam amplectitur Molina. *tom. 2. disput. 490. versic. dubitant Doctores.*

Num. 4.

Si dominus eam propriis usibus necessariam esse probaverit.

Necessitatis autem casus, ex quibus inquilinus expelli potest, recenset Gomez *variar. resolut. tom. 2. c. 5. num. 6. vers. Item quando.* videlicet si uxorem locator duxit, vel domus in qua habitat corrui, vel aliqua dignitas supervenit, ob quam majori egeat familia quo casu tamen probanda est necessitas per ædium inspectionem, considerata præsertim qualitate personæ, & qualitate familiæ in quo statum domini juramento. Ant. Faber. *C. locat. num. 51.* Item si ex alio casu non proviso non possit nancisci commoditatem alibi habitandi Papon. *tom. 1. notar. l. 2. versic. la seconde.* Similes autem casus videre est apud Mol. *tom. 2. disp. 499. versic. secundus eventus,* & hæc ampliatur, ut etiam unus ex pluribus locatoribus colonum expellere possit. Costal. *in l. communis. 2. 2. ff. de in jus vocand. qui & id licere volunt, si uxor, liberi.* Dion. Goth. *ad d. l. in ead. verb. propriis usibus. C. loc.* aut ascendentes, Gó. *variar. resolut. tom. 2. c. 3. n. 6. vers. Item quando;* aliæque locatoris conjunctæ personæ habitatione indigent. Quod Molina extra personam filij non admittit. *to. 2. disp. 499. versic. secundus.* Fallunt autem supra dicta, si pactum locationi adjunctum sit de non expellendo inquilino. Gabriel. *2. tit. de locat. concl. 3. n. 2.* Si res data sit in emphyteusim, vel ad longum tempus. Gabr. *ibid. n. 5.* Pap. *lib. 10. tit. 3. arrest. 2. & to. 1. l. 2. tit. loc. versic. la seconde.* Si post necessitatem recepit mercedem. Gabr. *loc. cit. n. 7.* Denique si necessitas, prout etiam

etiam insinuat auctor, tempore contractus imminet, Gabr. 16. n. 6. Pap. to. 1. notariat. l. 2. versic. la seconde. Et hæc in prædiis urbanis frequentari solent, secus verò in rusticis, in quibus, prout tradit Gom. dict. vers. item quando, colonus expelli non potest, etiam si dominus usibus suis prædio opus habeat. Mol. d. disp. 99. fol. mihi 1120. versic. notat verò optime cum Bald. & versic. sunt verò.

Conductor autem ex causis enumeratis à locatore expulsus, pro rata temporis an remissionem mercedis ad l. sis uno anno. §. ubicumque. ff. loc. Mol. tom. 2. disp. 499. versic. secundum, sed & ad interesse agere potest quod tamen arresto Curie Paris. moderatum est eo casu, quo locatore qui æde conductæ habitabat, à locatore suo per sententiam ædibus suis adscripto, atque ex causa necessario eò migravit, expulsus fuit. Papon. lib. 10. tit. 3. arrest. 3. quid in d. to. 1. notar. lib. 2. versic. la seconde, extendit ubi aliam commoditatem habitandi locator non habet, cui refragatur. arrest. 7. dec. lib. 10. tit. 3.

Mihi idem in quocumque singulari successore.

Accedit Mol. tom. 2. disp. 499. versic. secundum est. ubi latius facti speciem explicat, & rationes decisionis subdit Charond. lib. 5. resp. 20.

Nisi sit ejusdem domini successor universalis.

Limitat hoc Molina d. 9. 499. d. versic. Quamvis, ut successor universalis solum possit expellere conductorem, quando similiter locator, si viveret, domo indigeret; nec sufficeret ad expellendum conductorem, quod hæres ex peculiari causa & circumstantiis ea indigeat, quoniam præcisè succedit in jus quod defunctus haberet, si viveret; idque concurrentibus superioris casus circumstantiis pariter ad successorem particularem extendit, maximè si locator totum jus etiam privilegij expellendi in casu necessitatis suæ in successorem particularem transtulisset. Atque ita accipienda ait quæ à Covarr. hic traduntur.

Si instrumento locationis nominatim expressum est de non expellendo locatore.

Distinguit Molina to. 2. disp. 499. versic. sanè, si verisimiliter intelligatur, locatorem hujusmodi pacto voluisse renunciare privilegio suo (quod utique validè potest) judicandum esse, non posse expellere conductorem; si verosimiliter non intelligatur, saltem quia res est dubia, expellere ipsum posse.

Num. 5.

Versic. Quarto quaritur.

Quorum opinio probatur ab Accursio.

Probat & à Caroc. tract. de loc. parte 1. tit. de jur. dotium, & Gomez to. 2. variar. resolut. c. 3. n. 8. versic. Item quero, ubi contrariam Baldi & Abb. opinionem refert, nimirum quòd uxor teneatur præcisè stare locationi à marito contractæ, quam ibid. ex quo infero, quoad bona paraphernalia, probat. Sed de his vide Molinam to. 2. disput. 492. qui ibid. versic. quod ad uxorem attinet, post medium, ait, de jure Lusitanicæ, quando matrimonium fuit celebratum contractu medietatis bonorum, & de jure Castellæ, & consuetudine Lusitanicæ, quando celebratum fuit contractu arrharum & dotis, uxorem debere stare locationi per maritum factæ, nec interesse inter bona dotalia. Et idem moribus Antverp. judicandum videtur, cum iisdem, nisi aliter contractu antenuptiali conventum, societas bono um contrahatur. Si tamen hujusmodi loca-

Didaci Covarr. Tom. II.

tiones in fraudem fierent, ut in quinquennium uxore graviter ægrotante, prout facti speciem ponit Alex. in cit. l. filio familias. §. in quinquennium. ff. solut. matr. non subsistent. Menoch. consil. 180. n. 20. Superiori quæstioni affine est, an proprietarius mortuo usufructuario stare teneatur locationi ab eo factæ, & magis est ut finito usufructu res libera redeat ad dominum. Costal. in advers. tit. loc. nec hæres usufructuarii tenentur ad interesse non servato locationis contractu. Costal. in advers. ff. tit. loc. ad l. quis. §. Hic subjungit. Caroc. part. 1. tract. loc. & conduct. tit. de usufruct. num. & trib. sequent.

Minor finita tutela teneatur stare præcisè locationi, &c.

Accedit Duenn. reg. 240. n. 3. Molin. tom. 2. disp. 493. in princ. Carocius verò d. tract. part. 1. tit. de tutoribus & curatorib. hoc admittit, si ad breve, non verò ad longum tempus locatio facta sit: nisi decretum judicis accessit, cum locatio ad longum tempus dicatur alienatio & sic fortè moderari poterit respons. Charond. lib. 4. arrest. 46. ubi decidit, locationem tutoris finita tutela minorem non obstringere; cum ejus tunc cesset potestas, nec plus juris potuit transferre quàm habuit. Quod etiam satis innuit Duar. ad tit. ff. solut. matrim. d. l. si filio familias. §. Si vir. versic. at potestas tutoris, in verb. modo administrationis terminos non egrediatur.

Ubi ea locatio facta fuerit per maritum ad modicum tempus, nempe ad annum.

Sequitur & probat Duar. ad l. si filio familias. §. fin. hac ratione quasi maritus, cui mulier fundum dedit in dotem, in annum locandi facultatem ab ea receperit, accedit Costal. ad d. l. & ibi Dion. Goth.

C A P U T XVI.

Ad quod usque tempus res Ecclesiæ locari jure possint.

S U M M A R I A.

- 1 Jure vetere res Ecclesiarum non poterant ad longum tempus alienari, & sic nec ad decennium.
- 2 Prælati, qui juravit non alienare res Ecclesie, perjurus non est, etiamsi eas locaverit ad longum tempus.
- 3 Res Ecclesiarum ad vitam locari non possunt.
- 4 Hodie non licet ultra triennium locare res Ecclesie, etiam cum pacto de revocanda locatione.
- 5 An locatio, facta ultra tempus permissum, valida sit quoad triennium saltem.
- 6 Res Ecclesiarum, è quibus toto triennio unicus fructus colligitur, locari possunt ad novem annos, & inibi de intellectu extrav. Pauli. II. & an ea usi recepta sit.
- 7 Res Ecclesiarum an possint hypotheca titulo obligari.
- 8 Bona Ecclesiarum possunt dari in pignus, & alienari ad captivorum redemptionem, & pauperes alendos.
- 9 Res Ecclesiarum an possint alienari ad redimendos à publicis carceribus qui ob crimina & scelera in eum statum devenerunt: & ibidem de iis, qui per luxum in paupertatem inciderunt.